



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUSA

Local: Divinópolis - MG

Projeto: AMPLIAÇÃO DA COBERTURA - UBS NITERÓI
Responsável Técnico: Mateus Henrique Ferreira Santos
Nº CREA/CAU: 197265/D
BDI: 26,88%
26/04/2024

Prazo: 3 MESES

Planilha Referência: SINAPI
SETOP_Central
Data Base: out/23
abr/23
Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

REFERÊNCIAS
DE PREÇOS:

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT. PREVISTA	PREÇO (R\$)		PREÇO (R\$)		PESO (%)
						SEM BDI		COM BDI		
						UNITÁRIO	TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL	
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				1.429,69		1.813,99	2,082%
1.1	ED-28427	SETOP	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	un	1,00	1.429,69	1.429,69	1.813,99	1.813,99	2,082%
2			DEMOLIÇÕES E DESMONTAGENS				902,64		1.145,42	1,315%
2.1	ED-48455	SETOP	REMOÇÃO MANUAL DE ENGRADAMENTO PARA TELHA TIPO CALHA ESTRUTURAL EM FIBROCIMENTO, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	m2	29,28	9,93	290,75	12,60	368,93	0,423%
2.2	ED-48512	SETOP	REMOÇÃO MANUAL DE TELHA EM FIBROCIMENTO, TIPO ONDULADA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	m2	29,28	11,35	332,33	14,40	421,63	0,484%
2.3	ED-48506	SETOP	REMOÇÃO MANUAL DE RUFO METÁLICO, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	m	41,82	6,05	253,01	7,68	321,18	0,369%

Assinaturas e Carimbo:



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUSA

Local: Divinópolis - MG

Projeto: AMPLIAÇÃO DA COBERTURA - UBS NITERÓI
Responsável Técnico: Mateus Henrique Ferreira Santos

Nº CREA/CAU: 197265/D

BDI: 26,88%
26/04/2024

Prazo: 3 MESES

Planilha Referência

Data Base

REFERÊNCIAS
DE PREÇOS:

SINAPI
SETOP_Central

out/23
abr/23

Desonerado:
embutido nos
preços unitário dos
insumos de mão de
obra, de acordo
com as bases.

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT. PREVISTA	PREÇO (R\$)		PREÇO (R\$)		PESO (%)
						SEM BDI		COM BDI		
						UNITÁRIO	TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL	
2.4	ED-48449	SETOP	REMOÇÃO MANUAL DE CONCERTINA, COM DIÂMETRO DE ATÉ 730MM, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	m	2,80	2,45	6,86	3,11	8,71	0,010%
2.5	ED-48497	SETOP	REMOÇÃO MANUAL DE ESQUADRIA METÁLICA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE MARCO/ALIZAR/GUARNIÇÕES, AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	m2	1,20	16,46	19,69	20,88	24,97	0,029%
3			CARGA E TRANSPORTE				103,24		131,01	0,150%
3.1	ED-51133	SETOP	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA COM CARRINHO DE MÃO, COM DISTÂNCIAS MENORES OU IGUAIS A 50M, INCLUSIVE CARGA/DESCARGA	m3	2,97	21,01	62,40	26,66	79,18	0,091%
3.2	ED-29231	SETOP	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIOR QUE 2KM E MENOR OU IGUAL A 5KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA	M3xKM	14,85	2,75	40,84	3,49	51,83	0,059%
4			COBERTURA				46.641,40		59.177,99	67,925%

Assinaturas e Carimbo:



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUSA

Local: Divinópolis - MG

Projeto: AMPLIAÇÃO DA COBERTURA - UBS NITERÓI
Responsável Técnico: Mateus Henrique Ferreira Santos
Nº CREA/CAU: 197265/D

REFERÊNCIAS
DE PREÇOS:

Planilha Referência
SINAPI
SETOP_Central

Data Base
out/23
abr/23

Desonerado:
embutido nos
preços unitário dos
insumos de mão de
obra, de acordo
com as bases.

BDI: 26,88%
26/04/2024

Prazo: 3 MESES

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT. PREVISTA	PREÇO (R\$)		PREÇO (R\$)		PESO (%)
						SEM BDI		COM BDI		
						UNITÁRIO	TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL	
4.1	ED-20577	SETOP	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA E ENGRADAMENTO METÁLICO PARA TELHADO DE QUADRA POLIESPORTIVA EM AÇO, COBERTURA PADRÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO, EXCLUSIVE TELHA, INCLUSIVE PILAR METÁLICO, FABRICAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM, APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ANTICORROSIVO, UMA (1) DEMÃO E PINTURA ESMALTE, DUAS (2) DEMÃOS	m2	63,24	385,43	24.374,59	489,03	30.926,26	35,497%
4.2	ED-48429	SINAPI	COBERTURA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL, TIPO DUPLA TERMOACÚSTICA COM DUAS FACES TRAPEZOIDAIS, ESP. 0,43MM, PREENCHIMENTO EM POLIESTIRENO EXPANDIDO/ISOPOR COM ESP. 30MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m2	63,24	234,37	14.821,56	297,37	18.805,68	21,585%
4.3	ED-50663	SINAPI	CALHA EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,5MM (GSG-26), COM DESENVOLVIMENTO DE 50CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	m	43,89	69,25	3.039,38	87,86	3.856,18	4,426%
4.4	ED-50678	SINAPI	RUFO E CONTRARRUFO EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,65MM (GSG-24), COM DESENVOLVIMENTO DE 33CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	m	43,71	52,92	2.313,13	67,14	2.934,69	3,368%
4.5	ED-50667	SINAPI	CHAPIM EM CHAPA GALVANIZADA, COM PINGADEIRA, ESP. 0,65MM (GSG-24), COM DESENVOLVIMENTO DE 35CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	m	34,74	60,24	2.092,74	76,43	2.655,18	3,048%
5			PORTAS				462,87		587,29	0,674%

Assinaturas e Carimbo:



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUSA

Local: Divinópolis - MG

Projeto: AMPLIAÇÃO DA COBERTURA - UBS NITERÓI
Responsável Técnico: Mateus Henrique Ferreira Santos

Nº CREA/CAU: 197265/D

BDI: 26,88%
26/04/2024

Prazo: 3 MESES

Planilha Referência

SINAPI
SETOP_Central

Data Base

out/23
abr/23Desonerado:
embutido nos
preços unitário dos
insumos de mão de
obra, de acordo
com as bases.REFERÊNCIAS
DE PREÇOS:

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT. PREVISTA	PREÇO (R\$)		PREÇO (R\$)		PESO (%)
						SEM BDI		COM BDI		
						UNITÁRIO	TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL	
5.1	ED-48494	SETOP	REMOÇÃO MANUAL DE FOLHA DE PORTA OU JANELA DE MADEIRA OU METÁLICA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	m2	5,88	8,00	47,04	10,15	59,68	0,069%
5.2	100697	SINAPI	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE MADEIRA LEVE OU MÉDIA DE 80CM DE LARGURA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL. AF_12/2019	UN	5,88	70,72	415,83	89,73	527,61	0,606%
6			PINTURA				5.410,93		6.866,66	7,882%
6.1	ED-50514	SETOP	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	m2	295,25	5,75	1.697,69	7,30	2.155,33	2,474%
6.2	ED-50451	SETOP	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	m2	263,35	14,10	3.713,24	17,89	4.711,33	5,408%
7			CLIMATIZAÇÃO				12.990,53		16.482,41	18,919%
7.1	103246	SETOP	AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTUS/H, CICLO QUENTE/FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	7,00	1.855,79	12.990,53	2.354,63	16.482,41	18,919%
8			LIMPEZA GERAL DE OBRA				723,54		918,12	1,054%
8.1	ED-50266	SETOP	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	m2	111,83	6,47	723,54	8,21	918,12	1,054%
TOTAL GERAL						SEM BDI	68.664,84	COM BDI	87.122,89	100,000%

Assinaturas e Carimbo:

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.

Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse o site **verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud** e insira o código abaixo:

NWG**EY5****ZMZ****O9Y**